

# JEFERSON DE OLIVEIRA MARTINHO

Rua Otílio João Henrique , Braço do Norte , SC 88750000 | 48996647688 |

jefersonomartinho@gmail.com

## Resumo profissional

---

Designer especialista na criação de materiais de comunicação visual corporativa, como placas, banners e sinalização. Capaz de traduzir a visão da empresa em uma série de soluções criativas e diferenciadas, com foco na qualidade do produto e na satisfação do cliente.

## Histórico profissional

---

### Designer gráfico

05/2019 – 01/2023

#### Niehues Indústria e Comércio de Trefilados - São Ludgero , SC

- Criação de artes para divulgação em redes sociais, dispondo os elementos de comunicação visual de forma harmoniosa e objetiva para alcançar e engajar o público-alvo do perfil.
- Tratamento de imagens em ferramentas de edição, alterando aspectos de cor, iluminação, sombras e saturação para aprimorar a visualização do arquivo, satisfazendo o gosto do cliente.
- Responsável pela arte-finalização de imagens gráficas, adequando o arquivo às especificações descritas no briefing antes de ser enviado para impressão, obtendo resultados de qualidade.
- Responsável pelo tratamento de fotos em programas de edição de imagem, adequando a mensagem passada ao veículo no qual o arquivo fosse publicado.
- Criação de papelaria corporativa, incluindo cartões de visita, envelopes timbrados, receituários e pastas, conforme a identidade visual da empresa.
- Formatação de imagens e objetos para projetos impressos ou digitais, entregando arquivos prontos para produção em formato [\[Tipo\]](#).
- Desenvolvimento de identidades visuais, combinando os elementos gráficos com os valores referentes às marcas para facilitar o reconhecimento frente ao mercado, agregando valor aos produtos e serviços oferecidos pelas empresas.

### Vendedor

04/2015 – 09/2015

#### Nathan Publicidade Ltda Me - Braço do Norte , SC

- Atendimento ao cliente para esclarecimento de dúvidas sobre as mercadorias, fechando vendas e garantindo um alto nível de satisfação.
- Identificação das necessidades dos clientes a fim de oferecer os produtos mais adequados, garantindo o fechamento da venda.
- Descrição das qualidades e vantagens dos produtos aos clientes, garantindo um alto nível de atendimento e resultados, colaborando com o aumento das vendas.
- Prospecção de novos clientes através de visitas a empresa de [\[Área\]](#), buscando identificar suas necessidades para ofertar as melhores soluções.
- Comunicação com os clientes para identificação das necessidades e esclarecimento de dúvidas, garantindo a informação de preços e formas de pagamento, sugerindo opções de produtos conforme a disponibilidade.

## **Auxiliar de almoxarifado**

04/2013 – 10/2013

### **Top Frio com. De Peças e Serviço para Refrigeração. Ltda - Braço do Norte , SC**

- Separação de produtos de acordo com cada pedido, evitando problemas de organização e garantindo a entrega a diferentes departamentos conforme a ordem de requerimento.
- Recebimento e conferência de notas fiscais, garantindo a coerência entre os valores e dados discriminados e os produtos entregues, evitando discrepâncias e problemas logísticos futuros.
- Recebimento e envio de materiais para diferentes setores da empresa, conferindo a quantidade e a qualidade dos produtos e anotando os dados em planilhas, conforme orientações superiores.
- Preenchimento de planilhas e auxílio no processo de lançamento de entradas e saídas do almoxarifado, garantindo a correção dos números para evitar divergências nos registros.
- Conferência minuciosa de inventários para auxiliar no controle do estoque, facilitando a movimentação dos itens de forma a promover a organização do almoxarifado.
- Impressão dos pedidos realizados via sistema para separação e conferência, evitando falta de materiais para entrega.
- Controle dos níveis de estoque com base na análise de relatórios, verificando no sistema as requisições de materiais a serem solicitados aos fornecedores.
- Atendimento de requisições via sistema, fornecendo os materiais solicitados em tempo hábil.

## **Auxiliar de produção**

03/2012 – 12/2012

### **Molduras Aguiar Ltda - Braço do Norte , SC**

## **Formação acadêmica**

---

### **Habilidades e competências**

---

- Habilidade com Photoshop para edição e tratamento de imagens
- Criatividade ao desenvolver materiais gráficos
- Senso estético para combinar elementos gráficos
- Conhecimentos em CorelDRAW para modelagem 3D
- Comunicação eficiente com clientes e equipes
- Prática com a formatação de textos e imagens
- Originalidade na criação de artes para empresas
- Atenção aos detalhes ao criar imagens gráficas
- Habilidade com [Software] para edição e tratamento de imagens
- Familiaridade com canais de comunicação digital
- Princípios de design gráfico
- Adobe Creative Suite (Photoshop, Illustrator, Dreamweaver)
- Design de anúncios